Requerimento no ______, de 2024

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, sejam expedidos ofícios ao

Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES , Excelentíssimo Prefeito do Município de

Itanhaém, ao Sr. Marcos Monteiro Rabelo Cariolli, Analista técnico do IPHAN,  ao Bispo

Dom Tarcisio Scaramussa, responsável pela MITRA Diocesana de Santos, ao Sr. Lucio

Geraldo De Andrade, Presidente da SPU (Secretaria do Patrimônio da União), ao Sr.  Carlos

Augusto Mattei Faggin, Presidente do  CONDEPHAAT e ao Procurador, Sr. Vinicius

Fernando Alves Fermino, representante do  Ministério Público Federal da 3ª Região, para que

sejam prestadas informações acerca do acordo firmado entre as entidades, para restauração da

Igreja e Convento de Nossa Senhora da Conceição, em Itanhaém/SP.

Interessado em saber mais sobre o tema ora abordado, o vereador que subscreve o presente

requerimento, entendeu serem pertinentes as solicitações abaixo:

“Solicita ao Sr. TIAGO RODRIGUES

CERVANTES , Excelentíssimo Prefeito do

Município de Itanhaém, ao Sr. Marcos

Monteiro Rabelo Cariolli, Analista técnico do

IPHAN,  ao Bispo Dom Tarcisio Scaramussa,

responsável pela MITRA Diocesana de

Santos, ao Sr. Lucio Geraldo De Andrade,

Presidente da SPU (Secretaria do Patrimônio

da União), ao Sr.  Carlos Augusto Mattei

Faggin, Presidente do  CONDEPHAAT e ao

Procurador, Sr. Vinicius Fernando Alves

Fermino, representante do  Ministério

Público Federal da 3ª Região, que sejam

prestadas informações acerca do acordo

firmado entre as entidades, para restauração

da Igreja e Convento de Nossa Senhora da

Conceição, em Itanhaém/SP.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a) Tendo em vista que faz 5 anos que existe uma

determinação legal proferida pelo Ministério Público

para realização das Obras de Reforma do Convento

Municipal Nossa Senhora da Conceição, solicitamos

que sejam prestadas informações atualizadas sobre o

andamento das referidas obras.

I – Quando as obras começaram?

II – As obras estão atrasadas? Se a

resposta for positiva, favor informar por

qual motivo.

III – Existe previsão para o término dessas

Obras?

IV – A verba total para realização da

referida Obra já está em posse do

Município?

V -  O que falta para conclusão da Obra?

VI – Favor enviar cópia do Projeto de

reforma do Convento Municipal.

b) Quais foram as ações realizadas pela Mitra de

Santos em relação à reforma do convento?

c) Qual é a previsão de reabertura do Convento

Municipal para visitação pública?

d) O Executivo já protocolou algum projeto junto ao

ProAC – Programa de Ação Cultural da própria

Secretaria de Cultura do Estado, para conseguir verba

para as obras desses patrimônios Municipais? Se a

resposta for positiva, favor enviar cópia do Projeto. Se

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a resposta for negativa, favor informar por qual motivo

o projeto não foi apresentado.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 06 de Maio de 2024

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-26T17:45:50-0300